UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XLVI. De Passione Et Morte Domini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

HOMILIA XLVI.
DE PASSIONE ET MORTE
DOMINI.

In die Parasceus,
Egressus est Iesus trans torrentem Cedron. Ioann. 18.

Exoniuuit semetipsum formam serui accipiens in similitudinem hominum factus
& habitum inuenit ut homo. Ad Phillip. 2.

HODIERNAM solemnitate iudicant. D. Bernard. iustissima ratione institutam: quam & maiori celebrare debeamus attentione, compositione, pietate, gratiarum actione quam reliquas omnes: nec enim illarum aliqua commodo nostro conueniens est vberiori: Nihil visibus, aut melius perit mundo commendari quam ut visu pe. petus coloris, & singulis annis memoriale eius erudet. Quia ut probat D. Thom. festa decernuntur, iusta Dei consuetudinem, ut beneficiorum memoria recolatur, quae diuina nobis confert. Magna atque proisdem gratias laudisque rependat. Exiunt haec dona meditando, & conueniendo, pariter & obsequi debentur. Tantum sunt autem haec festa sacratiora & sollemniora, quanto digniora & cumulatio beneficia. Quae facta decreta sunt in eius memoriam, quod Dominus populum Israel eduxerit de Aegypto, de dura atque immixta liberans eum iugum, qua sub potestate premebantur Pharaonis: Praecipit illis ut solempne illud agerent Paschale festum Agni: quatenus perpetuo seruaent memoria opus illud ac beneficium, quod Deus in gratiam eorum fecerat omnino prodigiosum: Erit quasi signum in manu tua & quasi appretium quid ob recordationem ante oculos tuos, eo quod in manu forti eduxit nos Dominus de Aegypto. Quas laetitiae ut populus celebret solempnitates in memoriam legis datae, & manu sua conscriptae: Quia beneficia fuerant haec insignia: Consiuit te in manu filium nem in cordibus usque ad cornu altaris. Inter omnia beneficia quae nos homines de manu Dei recipimus, inquit D. Bern. hoc nos habet. Eapt. de Lanzza. Tem. 11.

maximè deuincit Deoque obligat arctissime: quia, ut ipse probat quod Deus me creauerit, in hoc non lassatus est: non fatigatus: etenim solum vnoque verbo totum opus comprehendit. Ipse dixit & facta sunt. Vt ut que redimeret, quae non leuissima passus est: Vulnera, opprobria, contumelias, sputa, crucem, mortem. Cui concinit D. August. Multum in hoc opere laborauit auctor mundi. nec in omni fabrica mundi tantam fatigationem sustinuit: de mundo enim & his quae in mundo sunt, dixit & facta sunt, ut vero pro reparatione generis humani, magis & multos, & diuturnos labores sustinuit, & dolores. Merito ergo dixerim. hoc unum omnibus alijs praestare beneficij: quippe cum magnum sit aliquid sua gratis alicui conferre, maius certe est, semetipsum impendere, & cum magna charitatis sit, animam pro amico ponere, quod filius Dei pro nobis fecit. Nam cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem eius. In hoc opere redemptionis extremam charitatis suae diuinae Deus ostendit: Maiorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amico suo. Si Deus hic vitam suam largatur pro inimicis, quanto maior haec estimanda charitas? Et tali modo eam posuit: etenim factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. In hoc omnis nostri boni summa comprehenditur: quandoquidem per hoc nos à summo malo liberauerit, mortem nostram occiderit vitam nostram viuificauerit, ocellum aperuerit, liberumque nobis in illud ingressum concesserit, nam hoc usque nobis hic erat interdictus & ocellus: nostrum deuicerit inimicum, diabolum superauerit, & inferno sua spolia, detraxerit. Si tanta sit tamque incomprehensibilia beneficia, quae morte sua nobis praestitit: necessitatis ratio postulat, ut &

Ser. 2. in Cant. Ps. 124. D. Av. Ser. de verb. Apost. To. 1. e. Lide. Dilige. Deo 1. 2. c. 1. 2. I. Passio. nis. Chri. si dig. nitas. Ioan. 15. 2. 8.

C s c festa

festa sine gratiarum actionis, eaque non vul-
 garibus patebant demonstrationibus, quia iuxta
 beneficii qualitatem, par esse debet grati fe-
 ri solemnitas.
 Hinc intelligemus qua ratione, solemnita-
 tem hodiernam attentius inspicimus (siquidem
 dies sit summæ tristitiæ, quia in eo mortuus
 est Saluator noster) invenimus nobis diem ef-
 se festissimum, summæque lætitiæ iucundis-
 simum: etenim quæ maior esse potest ratio
 gaudii captivo, quam dies ille in quo eius so-
 litur iurum, & à captivitate quæ tenebatur
 liber absolutus? O quis illo dies iucundior,
 extremæque exultationis infirmo, qui novit
 quod ad obtinendam salutem à longe deferen-
 da si illi medicina, quam ille, in quo nuntia si-
 bi deferuntur quod iam appulerit, & eam su-
 mendo pristinæ se saluti restituendus? Si per
 mortem Christi pretium nostræ solvitur capti-
 vuitatis, & adducitur medicina, quæ salutem
 hominibus impertiet contra mortalem peccato-
 rum infirmitatem, quis esse dies potest accepto-
 r, quam ille huius sacratæ mortis solemnissi-
 mus? porro ex altera parte si rem penitus
 consideremus à nobis cum assiduis debet cele-
 brari lætymis, animo revolvendo, quod
 Christi mortis indiditio nostra sit salus ab ipso
 reparata. Mysticus ille liber Ezechielis ex vna
 parte cantica continebat exultationis, alteram
 ex altera tristis resonabat threnos, qui lacrymas
 planctuique prouocabant. Liber hic totus sca-
 tens mysteris Christum repræsentat crucifi-
 xum, librum talem vt D. Paulus tanti studii
 vt sibi persuaserit, quod nunquam illi de
 manibus suis excideret: *Non enim iudicavi me
 scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum & Iu-
 me crucifixum.* Liber hic est, eiusmodi vt nihil al-
 iud scite necesse sit, quam quod eius paginis
 scriptum continetur.
 In hoc igitur libro cantica sunt lætitiæ, sicut
 illud expoint D. Ioan. in illis quæ à iustis
 vidit coram Agno quasi occiso, quem cantibus
 celebrabant alacrioribus, dicentes: *Quis occi-
 sus es, redemisti nos Deo in sanguine tuo.* Vidi quod
 illi iam liberierant à seruitute, & ab illa re-
 dempti sanguine Agni occisi: vnde in illa mor-
 te in initium extremæ reperiebant exultationis,
 qua illam digne celebrarent. Ex altera parte
 manifestantur in illo cantus lugubres & fletus,
 quandoquidem dum moritur, caelos videamus
 tristi populo obductos, terram tenebris lügen-
 tem, mulieres piæ plangentes: *fletus*: filias
 Hierusalem marore proluatas: quocirca illo

luctu hæc eius mors sacratissima celebratur,
 cui vero huius pars lætissimæ maxima componitur,
 ipsa est mater eius virgo sanctissima: quæ dicitur
 in morte Principium ratio postulat vt totum
 Regnum doloris signa exhibeat, sed cuius
 propinquius conuenit ostendere, mater illius
 Principis. Ita similiter in morte Iherosolimitana
 Principis æternitatis primogeniti Christi Do-
 mini, suadet æquitas vt totum mundi Regnum
 iudicia det intini doloris, assumatque plangitum
 illum, & quidem licet illum in eo cunctis de
 monstrant creator: verum tamen in Iherosoli-
 mi SS. eius Mater huic testatur suum extremum
 animi morem: vnde nobis hæc Lapez regit
 Ne videris me Noemi (id est palestram) sed videris
 me Maria (id est amarum) quia amaritudinem
 de repleat me omnipotens. Vocate me amaritudi-
 dine plenam: quia in cor meum hoc amarum
 assiduum tota conuenit amaritudo, quam con-
 nes passæ sunt creature: *Magna est vobis ma-
 con. rito tua* Dicere nobis licet quod facta sit
 mare desolationis: quicumque aqua in volu-
 rit pergat ad mare, tibi iungit nulla perfusa
 deficere: quia omnes fontium omnium aquæ
 & fluiorum sunt in illo collectæ: *Sicut enim
 aqua quasi in vtro.* Nobis hodie no. effundit
 doloris. & compassionis aqua vt cum Christo
 dolores eius penamque sentiamus: ad mare
 tur Mariæ SS. recurramus, vt nos participet
 eorum faciat, quibus cor eius piissimum affligit
 tur, quæ licet tot oppressa dolocibus, semper sit
 gratia plena, illam unum deprece me vt eam
 nobis hoc in tempore consequatur ipsam Ange-
 lica salutatione venerando. *Ave Maria.*

In Pas-
 sione
 Chri-
 sti ra-
 tio eti-
 am est
 gar-
 dii.
 Eze. 2.
 7.
 1. Cor.
 2. 2.
 Apoc.
 1. 9.
 III.
 Maxi-
 me ta-
 men
 tristi-
 tia.

§. 1. In Passione Dei appendit Deus materem
 partem beneficiorum, quæ hominibus con-
 tit: quia quia talis est semper habitus sui
 multis eorum vt mysterium credam diffundit
 Et eius intelligentia fidelibus tantum refo-
 mata perfectioribus, vt ait D. Paulus.

Prudenter doctore dixit D. Ambrosius & il-
 lius sit ille commentarius, quod eleganter
 expendit Apostolus præstantiam benefici-
 orum Dei referens testimonium. Hæc etiam
 64. Apprimè erat in illis versibus D. Paulus
 & perfectus erat illi amor Dei erga homines,
 vnde de eorum agens magnitudine, hanc cau-
 tam esse dicit, vt homo nequeat ea benefici-
 crede, nec quidem imaginari, nisi Deus eum

huc quodam illustret particulari. Nec oculo
 visus, nec auribus auditus, nec in cor hominis
 penetravit; que preparavit Deus ipsis, qui dili-
 genter illam. Oculi videre non possunt, nisi
 Dominus sua eos corroboret cognitione. *Gen-
 tum non vult Deus absque te.* In. ungit Deus 11.
 ut vt hominibus annuntiat, quid illis esset
 edictum, & vt eorum exprimeret infallibilita-
 tem, quam cunctis perficeret; illi praecribit,
 vt ea dicit, quasi praesentia, que adhuc futura
 sunt: *remimus hic est formaque loquendi Deo*
 valde frequens cum Prophetis, ob certitudi-
 nem qua completerentur ea que praeceperat illis
 potius: *metanda.* Cui statim Propheta hanc obiit
 difficultatem; *Dominus quis credidit multum*
augur? Quis ista credit? Quod Deus mortui-
 tus sit pro homine? Quod Deus effundat pro
 tanto rebus sanguinem? Audiat est aliquan-
 do in mundo, quod servus fidelis pro Domino
 vitam suam antequamque profuderit, & pro
 Rege iudaeis addidit sanguinem, pro quo Rex
 non tantum inimico in mortem se tradiderit;
 & Dominus pro seruo infidelis, quis audiuit
 iniquam tale, aut quis vidit hanc simile?
 Quod Rex pro vita formicæ vel vermiculi mo-
 ratur, quis hoc sibi posse persuadere? Hec
 est illa difficultas, quam Apostolus in pra-
 dicatione inueniebat Evangelii: *Prædicamus*
Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum,
Gentibus autem stultitiam.
 Et difficultatem hanc clarius proposuit D.
 Gregor. interpretatus illa Christi verba; *Bea-
 tus qui non fuerit scandalizatus in me;* ex qui-
 bus occasionem sumpsit, vt illa Apostoli de-
 clararet, eandem profectur difficultatem &
 ait, *Stultum hominibus visum est, vt pro ho-*
mine auctore vitæ moreretur, & inde contra eum
homo scandalum sumpsit, unde ei amplius debi-
tu fieri debuit. Nam tanto Deus ab hominibus
magis honorandus est, quanto pro hominibus &
magis suscipit. Et concludit quod *Dei abie-*
ctio & humiliatio, dum pro hominibus mor-
tem parat, in illis scandalum pepererit, vt
licit Apostolus, quod solum illum audiendo
scandalizati sunt, Esto quod ille populus a
Deo fuerit electus, & iudicia sua non manife-
stauerit alijs nationibus, crediderunt quidem
quod Messias venturus esset, sed non pauper,
nec mortuus, nec sanguinem suum effu-
dit, nec passurus opprobria: quando vero
illud viderunt, offenduntur, & ab ea creden-
do deterentur: eorum videret credita diffi-

cilium, alia de Deo sentire. Gentiles stul-
 titiam arbitrantur, quemadmodum si ego di-
 cerem, quod pro vno rebeli Flandriae, vel
 Indiarum permitteret sibi Rex veram inedi,
 & se occidi, quibusdam arduum videretur hoc
 ad credendum, alis autem stultum & insipien-
 ter factum.
 Hoc autem ita verum est, vt Christus
 adueniens & beneficium promulgans quod esset
 mundo praeclaturus, dicat: *Nisi manducaveri-*
tu carnem filij hominis & biberis eius san-
guinem, non habebis vitam in vobis, Solo
 hoc audito ipsi Christi discipuli, scandalizati
 sunt, & ipso relicto abierunt. Tantum est
 hoc beneficium, vt quia illud ita esse
 impossibile, credere noluerint. Hæc ea ra-
 tio fuit, ob quam mundus ita difficulter rece-
 pit Evangelium, quia sibi persuadere non po-
 terant, quod Deus mortuus esset pro homini-
 bus, & hoc ipsi Domino dedecori verten-
 tes, dicebant: Deus, qui patitur & moritur,
 non est Deus: non enim possunt credere, quod
 Deus, licet vellet, tale posset præstare be-
 neficium. *Quam apposite huic intentioni ce-*
cinit psaltes Regius: Memor esto Domine oppre-
ssionum servorum tuorum (quod continet in fine me)
militarium gentium, quod exprobauerunt com-
mutationem Christi tui. Facile fidem adhibent
 quod Deus faciat miracula, det salutem infir-
 mis, mortuos resuscitet, quia cunctis esse dat
 & vitam: porro quod Deus ad tales prolaba-
 tur excessus, vt ipse quod ponat tradatque fir-
 lum suum pro seruo in redemptionem, quod
 filium occidat, vt inimicus viuat rebellis,
 non capit hoc eorum intellectus, & valde dif-
 ficilem iudicant hanc esse commutationem,
 & quod peccata hominum transferat in hu-
 meros filii sui, atque in ipsis castiget quod
 seruus deliquit reus proditoris. Hoc imprimis
 operosum est ad credendum, hic offen-
 duntur, hic scandalizantur.
 Ve opinor mylterium retigit David, quod
 sibi nouerat contigisse, quando Deum depre-
 caturus pro peccati sui remissione, his cum
 verbis rogavit: *Peccati valde in hoc factio, sed*
precor Domine, vt transierat iniquitatem suam
in me, quia stulte egi nimis. Quæ est hæc translatio?
 quæ est hæc, quam David postulat, peccati sui
 transmutatio? Deo vult supplicare, ut illud in fi-
 lium suum transferat: quia *Postulauit Deus in vo-*
luntate omnium nostrum. Ad vniuersalem pec-
 catorum totius mundi remissionem posuit
 Cccc ea

II.
 Simili
 Ioh. 6
 23.
 27.
 28.
 29.
 30.
 31.
 32.
 33.
 34.
 35.
 36.
 37.
 38.
 39.
 40.
 41.
 42.
 43.
 44.
 45.
 46.
 47.
 48.
 49.
 50.
 51.
 52.
 53.
 54.
 55.
 56.
 57.
 58.
 59.
 60.
 61.
 62.
 63.
 64.
 65.
 66.
 67.
 68.
 69.
 70.
 71.
 72.
 73.
 74.
 75.
 76.
 77.
 78.
 79.
 80.
 81.
 82.
 83.
 84.
 85.
 86.
 87.
 88.
 89.
 90.
 91.
 92.
 93.
 94.
 95.
 96.
 97.
 98.
 99.
 100.

Deas super filium suum, eaque ex homi-
 bus in ipsum transfuit, atque idcirco rogat
 David ut suum quoque eo transferatur, ut re-
 mittatur: in quo subtiliter hanc declarat com-
 mutationem: cum enim tanta sit, hominibus
 videtur omnem fidem superare. *Ve servum ve-
 strum, filium tradidisti.* Quod Deus filium
 suum in mortem traderet & passionem adeo
 duram quam pertulit ut servum redimeret in-
 fidem: *Exprobauerunt commutationem Christi
 tui.* In hac offenderunt homines commuta-
 tionem. Alia littera habet. *Exprobauerunt ve-
 strum Dei:* Textus hebraicus legit: *Calumniam*
 Extremum & ultimum quod in Christo vide-
 runt fuit hoc quod subannauerunt, & probrose
 calumniati sunt. Quam egregie describit Da-
 uid, quod cunctis contigit nationibus, quae
 provocata calumniabantur: Ecce quis Christi
 vestris, eum etenim crucifixerunt, hic fuit
 eius finis, & terminus ultimus, per illum
 namque transfuit: *Vestigia Christi tui, aut ve-
 strum.* Hic contra quem Principes convenerunt in
 unum, *anactus Dominum & solus fuit Christum*
 eius. Nihil proponebat aliud D. Andreas. E-
 geas proconsul nisi hoc: finem attende illius,
 quem asseris Deum tuum, qui mortuus est ad
 crucem damnatus ignominiosam: verum re-
 spondit illi D. Andreas. *O si scire velles myste-
 rium crucis!* O si magnitudinem agnosceres
 mysterii eius qui mortuus est in cruce, quam
 evidenter intelligeres quanta sit in illa dignitas
 omni reverentia! Ita namque credere non po-
 terant homines hoc beneficium eo quod esset
 adeo magnum, & iudicio humano ita difficile
 persuasi quod Deus talia de se dare poterat in-
 dicia beneficioris hominum, cum tali suae e-
 minentiae commutatione.
 Hoc quia tam excellens est, & ideo tantam
 parit in credendo difficultatem, agendo de mor-
 te Christi, hoc declarat ex vulneribus eius va-
 tes Zacharias, *Quid sunt plaga ista in medio ma-
 num tuarum?* Quid hoc Domine mihi vulnera
 in manibus tuis Maieftatis? *Et dicit hic plagiatus*
sum in domo eorum qui diligebant me. Notanda
 venit interpretatio Abbatis Rupertii, qui hoc
 intelligit de vulneribus Christi, & ita videtur
 Ecclesia velle ut intelligamus: etenim illo ca-
 pite utitur in M.ssa de Passione Domini. Sup-
 ponamus illud ex Osee dicente, talia futura
 haec beneficia, quod *Paucibus ad Dominum*
 intelligamus, & ibi filium, quia Pater voca-
 tur Dominus Pater, & filius est Bonnum eius, Ita
 Deus exposuit quando Moyse promittens de-
 monstrandum a se filium, illum hoc nomen in-
 scribit, *Oscedam tibi omnia divinum.* Nunc bene-
 ficium hoc non videmus, & quantum sit roga-
 primus, inquit Propheta, potro quando vide-
 mus id quod Deus Pater fecit pro nobis, tunc
 nobis tradens filium, *Pater tuus ad Dominum*
 velut stupore percussus ex tanta rebus incredi-
 dine, *Stupore perpetuo.* Continuo postquam
 in illis extaticus ille stupor sicut in Chanaan
 Stant expansis alis facies admirantium profertur,
 sed admirantes, Per cunctatur igitur Rupertus
 hoc: *Quid sunt plaga ista in medio manuum tu-
 arum, & ait.* *Quandem pater & quoniam, & a
 quo, vel a quibus dicitur, Quid sunt plaga ista in
 medio manuum tuarum.* Quando dicitur illi
 interrogatio? Et quis eam proponit? & primum
 respondet, *Nimirum in sacula saeculorum qui
 factus dicitur et, & ad mirando admirantur magis
 bili dicitur.* Assidue. Et quis? *Quo dicitur*
 verbum impersonale, a quo per interrogatio ad
 Patre, *Quando factus est obediens usque ad mortem*
mortem autem crucis, dicitur et. Et a factus ad
 gelu qui in eum desub, rari prostrare, dicitur et
 ad hominibus, quas morte sua redemit, dicitur et
 hoc interrogabit, *semper ista innotuit*
 neta, q. d. Semper innotuit qua de causa
 inflicta sunt ei haec vulnera, quia ab ipse pro-
 pria pender. Sanctorum, gratia iustorum, pater-
 nentia peccatorum. Et haec Angeli conspiciunt
 nam obstupescunt ex hominum gloria, qui pater-
 fuerunt peccatores, & redempti sunt in vulneribus
 vulnerum istorum passionis, mortisque Chri-
 sti, oculos suos ad illa converteret, ut eorum
 eorum redemptionis. Homines illo quanta
 conspiciunt, & stupore nimio percelluntur
Paucibus, quia in illis considerantes quanta
 Deus ad illa te leranda se humiliaverit, et quanta
 censentur incredibile, & summa reverentia ad-
 miratione ruminantes quod tanta Deus ad eorum
 tum & beneficium & salutationem proce-
 terit.

Zach. 13. 46.

L. 5. in Zachar. 6. 14.

Exod. 33. 19.

solliciti, & retrocessum hunc cognouerunt
 solis, quodque tamen descendisset, ut judica-
 rit hoc rursus repugnare naturæ, in tantum a
 virtute suo retrogradi quem naturaliter jam per-
 ceceat. Et admirabundè raptique causam por-
 tenti hinc indagant adeo magni & insoliti.
 Tanti præclarus est signum hoc quod hodie
 per manus habemus, quanto majus & intus-
 tatis est portentum Sol Christus est, Sol iustitia:
 de seipso nobis hoc testatur, quod esset, dum
 ait: Ego sum lux mundi. Et quia de illo est, de
 quo & per quem tota nostra dependet vita,
 atque de eius infirmitatibus procedit quidquid gra-
 tuz consequimur: Portat omnia verbo virtutis
 sua, dicit Apostolus, & Vates Malaclias: Sa-
 uerunt primum eius. De hoc sole scribit nobis
 Euangelista, quod retrogressus sit: Egressus est
 ihsa trans iordanem Cæsaræ. Et Apost. Paulus,
 quod retrocesserit vsque ad mortis occasum.
 Tanti obsequi vsque ad mortem, mortem autem
 vitæ. Quod Deus se prestiterit obedientem,
 hoc est descendere de summo maiestatis suæ,
 quia et est Dominus supremus & absolutus
 omnium creaturarum, proprium Deo est, ut
 illi obtemperet, non verò ut ipse obediat.
 Descendit Deus, inquit Apost. ut esset obediens.
 Magnus & profundus hic est descensus, an hic
 Deus? Nequaquam: qui descensus hic con-
 sistit vsque ad mortem, mortem autem
 vitæ.
 Mulum videbatur in Incarnatione sus def-
 cendisse, & retrogressus: Verbum caro factum
 est, ille qui in Principio erat Verbum, & Verbum
 erat apud Deum, & Deus erat, verbum, ab
 æterno erat verbum æterni Patris, & verbum,
 quod erat verum Deus, factus est homo: porro
 hodie est, in vltima linea: Mortem autem crucis,
 vitæ potest: Vita mortua, lux obscurata, sine
 sensu ille, qui sensum omnibus tribuit viuenti-
 bus: Et quod mortem patitur maledictionis,
 ille qui suas explicat benedictiones tanta crea-
 turarum abundantia, ut illis ipsas repleat: Impies
 vitæ normal boni dicitur: An illum videmus in
 cruce mortuicium: Maledictus omnis qui pendet
 in ligno: suprema maledictionum omnium?
 Portentum est, hoc quod totum mundum in
 tantum eius conspectu rapit admirationem, quan-
 tum eius motus significant. Sol obscuratur, terra
 tremat, sepulchra aperiuntur, velum templi
 scinditur, totus mundus inuertitur, & commo-
 uetur, ut quasi dissolui velle videatur: sicut di-
 xit ille subtilis philosophus, at multò profun-
 dius Theologus D. Dionys. Arcopagita, quando

talia notauit in sole signa, talesque in mundi
 perturbationes: *Tota mundi machina dissoluetur.*
 Grande portentum, insigne mysterium, sed non
 omnibus datum illud intelligere solis autem in
 virtute perfectus. Audiamus de hoc D. Pauli
 iudicium: *Dei sapientiam loquimur in mysterio*
qua abscondita est, quam prædesinit Deus ante
secula sapientiam loquimur inter perfectos, sapien-
tiam autem non huius mundi est. quam nemo
Principum huius seculi cognouit est. quanta est
illapientia, quæ latet abscondita in mysterio
mortis Christi in cruce: si d tantum tangit ista
perfectos, inter perfectos, quales sunt Christia-
ni, ut D. Aug. interpretatur: etenim ceteri
hanc non comprehenderent, quinimo nonnulli
illam iudicauerunt ut scandalum, ab i vultu-
tiam irriserunt, quod Deus & quidem pro ho-
mine moriatur. Quid est homo, aut que gratia
illius?
 Questionem mouet Solomon ad quam sup-
 ponit Dei magnitudinem: *Deus solus iustifica-*
bitur, q. d. integer perfectus ut nihil illi desit. Et
manet inuisibilis Rex in æternum est. Virtutem ma-
gnitudinis eius, quis enuntiabit? est. Non est mi-
nuere, neque adicere, nec est inuenire magnalia
Dei est. Quid est homo, & que gratia illius? Et
quid est bonum, aut quid nequam illius: q. d. Cum
Deus talis tantusque sit, quid illi cum homine
aut quid illi demit homo si malus sit? quod
illi damnum ex impietate illius? Et quod illi
bonum, quod commodum, si bonus sit? Nemo
Principum huius seculi. Non sapit huius mundi
sapientiam à Deo dari filium suum in seui re-
demptionem. An quis sapiens Rex, ut viuat ho-
micida patibulo suspendet filium suum Princi-
pem regnorum heredem uniuersorum? Excel-
lens sane fuit facinus illud sacrificii Abrahæ,
qui filium suum Dei gratiã contendit iugula-
re. Hoc iustum est, & facile intellectu, quod ut
Dei voluntas fiat, quam pius facimus quam
omnes filios hominum, det Abraham filium
suum, eumque truce det in holocaustum. Verum
si Deus paratum illum animum, ut opus jam
perfectum æstimauit: licet Deus noluerit ut
viuentis progredere tur ad executionem: vnde
iam illi parato filium immolare, gladiumque
stringenti Artes illi pro filio oblatas est. Mutauit
filii sacrificium in arietis vnius oblationem, Isaac
ut sacrificio Isaac substitueretur. Hoc rationi
congruebat ut arietis filii Isaac suppleret oblatio-
nem, cui Deus noluit parere, ut filius super-
ellet incolumis. Porro vices has transmuta-
mus, & videamus que peccati ingenio compre-
hendi,

1. Cor. 2, 2, 8

Ecclesi. 18, 21

Gen. 22

VI. Cur Deus filii sacrificium in arietis vnius oblationem, non autem arietem, cui Deus noluit parere, ut filius superellet incolumis. Peperimus, & videamus que peccati ingenio comprehendendi.

33 hendi, quod Pater piissimus, Deus ipse qui
 34 auctori non peperit, ut sacrificaretur, ne
 35 filius Abrahae immolaretur, & saluus euade-
 36 ret, tamen in hoc sacrificio crucis velit non
 37 parere filio suo primogenito? Numquid Deo
 38 auctori cui non peperit, æqualis fuit estimati-
 39 onis cum filio Abrahae vnguento quem sibi
 40 noluit immolari? quis hæc considerans huic
 41 mysterio fidem adhibeat? Quod æternis Pa-
 42 ter velit in mortem tradere filium suum vngue-
 43 ritum, ut in vita remaneat superflus mor-
 44 talis suus in m. c. *O ineffabile dilectio chari-
 45 tati, ut seruum redimeres, filium tradidisti.*
 46 Non hæc mundi conueniunt sapientibus, sed
 47 perfectis, idcirco ad illius declarationem dum
 48 Christus in cruce moritur, vult Deus ut sol
 49 obscuraretur. Sol lux est huius seculi, quare
 50 dicere voluit, nullam esse lucem in hoc sæ-
 51 culo ad illud cognoscendum. Nullus homi-
 52 num hoc intellexit, nec ipsi daemones, nec
 53 Angeli, sic sentit D. Chrysost. sed nec ipsi
 54 discipuli, tres licet annos Christi classem sic-
 55 quentassent: *Sed loquimur sapientiam in myste-
 56 rio absconditam.* O quot mysteria quæ sapien-
 57 tes mundi latent? Quæ noua sapientia, quæ
 58 noua miracula: ut mors vivificet, volueta
 59 sanent, captiuitas liberet, labor tribuat quietem,
 60 Eclipsis illuminet, tenebræ corulescent,
 61 sitiens siti sua fontes æternos effundat, clavis
 62 confixus ut se mouere non possit nos attollat
 63 ad summum vsque cæli fastigium, farigatus
 64 sustinet, infirmus curret, mortuus nos Deus
 65 pro reet. *Sapientiam in mysterio absconditam,*
 66 *quam nemo Principum huius seculi cognouit.*
 67 *Quam prædesiderant in gloriam nostram.* Hoc est
 68 illud portentum ad salutem & gloriam Eze-
 69 chiae, quod sol retrogradatur: quod sol ius-
 70 titiae Christus ad gloriam, salutemque ho-
 71 minum ita retrocedat ut ad vltimam decendant
 72 lineam pro ipsis in cruce moriendo: sic etenim
 73 rationi conueniebat: *Formam serui accipiens, in
 74 similitudinem hominum factus.* Nestri similis
 75 factus in nostrum & successit locum. Hoc con-
 76 grue declaratur per facinus s. cui illius fidelis-
 77 simi, qui cognoscens dominum suum ad mor-
 78 tem damnatum ipse vestes assumpsit domini
 79 sui, ejusque se loco suppo'uit, & dominum
 80 suum à morte liberans, mortem ipse suscepit,
 81 alias domino suo inferendam. In locum ho-
 82 minis se statuit Dei filius: *Verbum caro factum
 83 est: nostris se induit yestimentis: Habitum in-
 84 nepus ut homo: vnde mortem ipse pertulit,
 85 quam homo pati tenebatur.*
 86

§. 2. Probatur esse maximam beneficium
 Dei, mysterium Passionis eius, ex eo
 quo seruus se ad illam obtulit, quia
 revelatur latitudo, longitudo, sublimitas
 & profundum eiusdem, quod ex seculo
 seruatione, quo tempore patiebatur aser-
 uatur.

I Numerabilia sunt beneficia à Deo
 praelata, & infiniti effectus amoris illius
 erga homines, sed quod ceteris primatum
 eripit, quibus illud voluit declarare, hoc est
 quod pro illis mortem oppetierit. Multa
 ferunt SS. Patres rationes, cui soli in mente
 Christi fuerit obsecratus, sed congrua
 que est quæ huic seruit proposito. Multa
 hominem beneficiis cumulauit, quando illi
 creauit, & ad eius obsequium omnia creata
 & si attentè considerentur, quibuscumque
 donum sibi illi collatum, cum omnia homi-
 nis famularentur obsequio. Antequam
 rei illi domum ad se uocaret, & cum
 nibus ei necessariis affatum instruxit. Magni-
 tudine amorem testatus est, quo hominem
 sequebatur: verumamen hoc quod Deus in
 fecit occasione, sicut, *dare sua, sua bona, sua
 que diuitias: Quia Domini est terra & pleni-
 tudo eius, orbis terrarum &c.* Et hæc omnia
 tradidit ut sua: *Omnia subiicijs suis
 ejus: porto in morte sua, deus seruitorem
 nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate.* D.
 lus amorem hunc inscribit iudicium: *Pro-
 pter nimiam charitatem suam, quæ dilectio
 enim est inuicem peccatis, redemptio: nos in
 Christo. Hic aluum suum amor egredis est. Et
 quamuis in mysterio Passionis mortisque Chri-
 sti infinita sint consideranda: est etenim præcipua
 in quo grandiores merguntur & pereunt
 ganæ; meo quidem calculo quod in illa
 put atrollit vapore consideratione digestum
 amor est, quo exultans se totum mens yest-
 que tradidit, & cruci, pro nobis in carceri-
 turus.*

Tanto quidquam est dignius estimandum
 quo iustitiam, quanto seruentiorum certius
 agitur, esse voluntatem. Hoc in Christi Passio-
 ne perpende, quam prompta ardente
 voluntate in mortem tradiderit: *Deus seruitorem
 ipsum.* Iple fuit qui seipsum dedit,

nam potestatem haberent ipsum capiendi si
 ille refragaretur, & captum non possent occi-
 dere, nisi ipso consentiente: hoc etenim illis
 cessatur potestatem habere *concedi animam meam.*
 Quos conati sunt illum lapidare, capere, &
 deorsum precipitare: verum quamuis volue-
 runt: non tamen potuerunt: quis eos impedi-
 vit? Ipse nolens: nunc quidem, capturi eum
 veniunt, quia ipse permittit & moritur, quia
 vult, non quia ipsi volunt. An non liquidò
 constat in hac morte prompta moriendi vo-
 luntas. Sed ne tibi persuasum habeas, quòd
 mox tantum voluit quando mortuus est, sed
 quòd à primo momento quo Verbum diuinum
 humanæ assumpsit naturam in purissime ma-
 ritis ac virginis viscibus factus homo, usque
 dum expiravit, semper passus est, semperque
 pro homine mortuus est, quia ab illo tempore
 præsentis sibi vidit omnes tribulationes quas
 passurus erat, & omnes summa acceptavit vo-
 luntate, nec vilius elapsus est punctum in quo
 non patere ab eo in quo factus est homo:
 quia in eo instanti perfectum habuit usum ra-
 tionis, cognovit in illo quanta erat peccati
 gravitas pro quo Patri suo æterno tenebatur
 satisfacere, cognovit & penas quas hinc de-
 berent in corpore suo respondere: & cum di-
 stincta locum omnium ad se sua omnia peccatum
 que cognovit, quas erat ipse toleraturus, mor-
 tum acceptavit.

Hoc ipse Iesus prædixit: *Oblatus est, quia*
ipse voluit: Ipse sacrificari voluit, ipse locum
sacrificii cessit, ipse facultatem dedit, quâ vi-
cam sibi tollerent: quinimo hoc suis declaravit
amicis Dominus ipsum capere conantibus:
Uas est supra vestra & potestis tenebrarum: quod
stem fuit ac si licentiam ipsi ipse voluntarius
indulgeret. Si tanta igitur voluntate pro ho-
minibus se tradidit in mortem, ingens pro oculdu-
hoc est hoc beneficium hominibus concessum.
 Dum ergo filius Dei pro salute moritur ho-
 minum, usque tam eminentis confert benefi-
 cium domumque gratiarum, ratio postulat, ut
 cetera omnia beneficia que Deus contulit per
 hoc quasi obducatur: eo quod hoc inter
 omnia magis respiciatur, & emineat amplius:
 unde sol obducitur, & hoc beneficio cetera
 diuina omnia obducuntur velumque ne videan-
 tur obijci: quatenus in illo solo tota nostra
 debet consideratio, velut in beneficio rece-
 pro à dominis ejus manibus omnium eminentis-
 sumo. Quod si Deus solem creauerit, ut ea
 videremus quibus nos affant: cumulauerat:

Ne meminere priorum, & antiqua ne intuemini:
Ecce ego facio nova. Hoc beneficium ita cete-
 ris omnem eripit palmam, ut optime conue-
 niat, ut omnis ceteris totam ad se nostram
 capiat memoriam, mentisque consideratio-
 nem: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum*
unicigenitum daret.

Honorabam Ægyptii Deum ter verbum hoc
 pronuntiando: *Tenebra. q. d. Tam ingeni est*
Dei esse, ut quasi in densissimis tenebris sit intelle-
ctus noster, dum illud considerat. In Domini Pas-
 sione tenebris omnia coneguntur: quia tanta
 sunt in ea consideranda, ut subtilissimus in e-
 ius consideratione mergatur intellectus. Non
 hoc cap. un. Apostoli quando de eo Dominus ac
 Magister eorum disputat: hæc terrena lux nos-
 tra non sufficit, quia sol in hoc mysterio ob-
 tenebatur, lux eius hoc minime manifestat,
 adeo necessaria est hæc diuina & supernatu-
 ralis, sine qua illud posse cognoscere scio ne-
 minem: *Flecto genua mea* (Apostolum audi lo-
 quentem) *ad Deum Patrem Domini nostri Iesu*
Christi &c. ut possis comprehendere eum omnibus
sanctis, quia sit latitudo, & longitudo, & sublimitas
& profundum. Debita promissis reverentia Dei
 accedo presentiam supplicaturus, ut mihi lu-
 men infundat, quo cognoscere valeam quo
 tanta ascendat charitas, quanta illa est quam
 in passione morteque filii sui acerbissima decla-
 ravit: etenim hic respiciendæ latitudo, longitu-
 do, sublimitas & profundum diuini amoris:
Quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas & profun-
dum: scire etiam supereminenti enavitatem
Dei.

Promittit juratque Abraham Deus: *Omnem*
terram, quam conficiet, tibi dabo, & semini tuo:
 cui concessum hoc iniungit: *Perambula terram*
in longitudine & latitudine, quia tibi datus
est eam. Domine, quæ causa latet, ut homini
 ita quieto & tranquillo qualis Abraham est,
 diuina tua imponat Majestas præceptum adeo
 molestum, & quieti contrarium, quo te-
 neatur omnes metiri terras, percurrere Pro-
 vincias, visitare Regna, tamque per varias ob-
 e. rare regiones, tot lustrare populos, tamque
 longinqua peregrinatione & diuina eius-
 dem dispendia tolerare? Et quidem toto tem-
 pore nec propriam illi domum, nec securum
 præbes domicilium? An ergo vitam debet du-
 cere adeo inquietam Patriarcha tanta pietate
 conspicuus, quanta laudant esse Abraham,
 quam tanta semper seruauit animi corporisque
 tranquil-

Isai. 43. 19.
 Iean. 3.
 II.
 Magni-
 tudo
 benefi-
 cii pas-
 sionis
 nota-
 tur.
 Eph. 3.
 16.
 Gen. 13.
 15.
 III.
 Cur
 Abra-
 hæ
 præcæ-
 pitur
 totam
 terram
 per am-
 bulare.

tranquillitate? Quia igitur de causa tantus illi labor imponitur, tamque molesta ad terrarum longinqua peregrinatio? Hanc arbitror debuisse causam esse, cur Deus voluerit ut totam terram illius perambularet longitudinem & latitudinem, ut per hoc tantas contuens civitates, tot populos, tot regna præclara & opulenta, tot montes valleque fertilissimas, tot arua optime exulta, & fructibus fecunda, quid plura: tot divitias, quot sibi posterisque suis tra-

debantur possidenda, beneficii perciperet magnitudinem, quod illi præstabat ex longitudine & latitudine terræ, quam tenebatur perambulare: tantoque gratior fieret in eo beneficii memoria, quanto ex latitudine & longitudine terræ quam illi Deus perambulat, beneficium cognosceret esse cumulatum.

O quanta sunt illa beneficia quæ Deus homini concedit, nobis filium suum tradens ut pro hominibus innocens ipse moteretur. Non dat nobis in illo terræ regiones amplissimas, non luculentia eius bona, non nobis sidera digno monstrat, sed filium suum tradit unigenitum, ita perfecte nostrum, ut velit quod vitam suam pro nobis in sacratissima sua passione largiatur. Nolle desideras quantum sit illud beneficium? Postula à Deo, sicut monet Apostolus, ut cognitum tibi faciat: *Qua sit longitudo, latitudo, sublimitas & profundum, amoris sui flagrantissimi. Quod si tibi tribuat cognitorem amoris sui divinisissimi, magnitudinem intelligis beneficii, & aliter illud cognoscere aut intelligere est impossibile. Ut intelligatis, quosque talis tantaque charitas ascendat, quæ longius omnem superat scientiam. Immolat Abraham illud sacrificium sibi à Deo mandatum: quando iam sol eversum suum perficiens tendebat in occasum: Cumque sol occumberet, & tunc, inquit: *Sopor irruit super Abraham, & horror magnus.* Conveniens etenim erat ut sol occumberet: quia lux eius eo usque non penetrat, & in noctis caligine capit hoc, quod in solis illum nantis splendore non intellexerat: *Dilectumque est ad eum: scito prænoscentis, quod peregrinum futurum sit semen tuum.* Porro hoc in illo magis admirandum, contuncto scilicet duorum sibi maxime contrariorum, qualia sunt: *Sopor & horror magnus & tenebrosus.* Sopor, somnus est adeo dulcis, ut David demonstraturus quam dulciter quiesceret, diceret: *Ego dormivi & soporatus sum.* Horror tremor est toto corpore terribilis, quem timor excitat in eo qui formidine perterritus. Vide num illa sibi sunt*

contraria, quæ pariter in sacrificio vocantur, Abraham. Et hæc eadem miramur in passione mortis que Domini: *Sopor & horror.* Immensam considerando Dei misericordiam, qui tanto patris amore persecutus est, ut: *Propter filium suum periret, sed pro nobis omnibus tradidit vitam.* In morte, mortem autem crevit: dicitur pronocat opus hoc insigne somnum in anima. *Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris sui Dei omnibus hominibus.* Hoc somnum provocat animabus suavissimum, & quiete, & læticia inenarrabili: *Ego dormio, & sic dormio, & ceterum vigilat.* Ego dormio & somnus est cor meum, vigilat q.d. terra somnum requirit ex vigilis procedit spiritus mei, in tantis amoris clarissimis, quas facit, demeritis omnibus, quatenus ego sponte suavitè blandique obediunt. Verum tamen considerando in hac eadem passione scelerum divinitus tollit, qui hic nobis innotescit: *Ad gratissimum usque sua in hoc tempore: heu quantum exorat hoc rorem.* Si talis sit filius eius, taliterque existens, qualiter nobis in passione demonstrat, propter peccata quæ non commisit, & hæc innocens, quid ego faciam, ego qui tenet, ego qui deliqui? Si tanta severitas cum eo, quanta nihil temperat præparatur? Ecce quantum in nobis honoris excipere debeat Christi passio acerbissima, pro tanto siquidem tantum in nobis causare debet horrorem, implet nos tamen, ut summo illius amore prosequamur, ex amore tanto quo dilexit, pro nobis pariter & moritur. Et in hominibus sequestrata sit, ex multa voluntas illum cruciandi: est in Christo promptissima precandi voluntas ex benignitate eius, misericordia & amore secretissimo.

IV. Sacrifcium Abrahæ ex animabus declaratur, & præcipue eius. Pf. 3. 5.

Insignem nefas sit præterite philosophum patientissimi Iob: dum de Deo locutus esset ait: *Qui ligat aquas, quasi in nubibus, et non videtur pati pariter, deorsum.* Si Deus pateretur ut videretur depluerent gurgite nubes, non difficeret, quæ decidens totum mergeret mandum, sed ligatas cohibet, mandatque nobis ut quatenus eas distitent, ut ita commodo sint tellus, absque omni periculo terram fructuose decurrant. Verum vel semel, & ceterum decidit abundantia, ut aquæ superbia montium cacumina consexerint: nec pariter aliqua fuerit licet altissima, quam

aquarum demerferit & operuerit abundan-
 tia sic ut nec homo quisquam, nec animal,
 nec planta, nec herba naufragium euade-
 ret, que non copiosa illo perierit mersa
 diluio. Hoc ipsum, quod in illo conspi-
 citur, considerandum nobis est in Passio-
 nis Domini nostri dolorum pœnarumque
 diluio. Nubes illas verè dixeris Phari-
 seos, quos verè mens attolebat ventus ini-
 quitatis, quantà prauidi aquarum abundan-
 tia turgabant persecutionum & pœnarum
 aduersus Christum: sò collimabant eorum
 concilia, id in suis agebant conuentibus,
 qua ratione modoque illum lapidarent, ca-
 perent, perderent: verùm non illis datur
 licentia quâ voluntatem suam exequantur,
 nec permittit Dominus vt depluant per-
 uersas suas determinaciones & praua exe-
 cuturur homicidæ consilia. Sibi proponunt
 de quodam illum deorsum præcipitare:
 porro hoc non sunt executi: quis eos
 cohibuit? Christi volentis voluntas, qui
 persecutionis aquas suspendit, vt non toto
 se contempserit gurgite, quamuis permisit
 vt nonnullæ deciderent opprobriorum
 & calumniarum guttæ quibus illum deni-
 grant: alius suos destinant ministros vt
 manus illi intendant, sed delusio eorum est
 impetus: quia nubes illas quasi ligatas de-
 munt, vt non quid amplius, quam ille vole-
 bat demitterent. Ceterum nunc, cum tem-
 pus appropinquauit, quo perfectè pecca-
 tum erat præfocandum & perendum,
 licentia datur, vt pro libito peruersaque sua
 gloriæ voluntate. *Hæc est hora vestra & po-
 testas uestra: etenim scia ductus be-
 nignitate & amore feruens hominum:
 Dedit sensum pro me. Satorum malitiæ
 tradidit Pharisæorum, & executioni eorum
 ministrorum. Hinc factum est, vt nihil
 remanserit, quantumuis altum, quod aquis
 non mergeretur, & capite vsque ad pedes.
 In toto suo sacratissimo corpore passus est
 Dominus non sicut a planta pedis vsque
 ad verticem capitis totus infirmus languen-
 s, & corpus mysticum vulneri-
 bus siccitum: quandoquidem à viro vul-
 gari vsque ad digniorem peccati omnes
 decumbent infirmitate: A planta pedis
 vsque ad verticem non est in eo sanitas.
 Ita nunc quando mergenda erant om-
 nia
 Hieron. *Diap. de la Nuxa. Tom. IV.**

peccata in aquis pœnarum & passio-
 nis Domini à planta pedis vsque ad verticem
 corporis Christi naturalis, nulla pars exti-
 tit nou demersa aquis persecutionis, itaque
 Pharisæorum: quia tunc permittere dig-
 natus est, vt nubes illæ totâ depluerent ve-
 hementia, quas vsque modo quasi ligatas
 cohibuerat. Ex præfatis intelliges, qua
 ratione Christus Dominus nosse tanta
 patiens, vt ad illa declaranda plures re-
 quirantur dies, hæc tamen pertransit om-
 nia duodecim aut quatuordecim horarum
 spatio: ab illo nempe tempore, quo captus
 est in orto, vsque dum in cruce suspensus
 expirauit. Ratio est, quia voluntariè se vo-
 luit illis tradere, & illi capere cum volue-
 runt, vt omnia fierent quam fieri poterant
 festinantissimè. Da mihi voluntatem in
 duabus illis partibus, in Christo & in Phari-
 seis ac ministris, in singulis eorum at-
 tendissima fuit voluntas faciendi & pati-
 endi quod ad ipsam singulariter pertine-
 bat. Illi nequissima flagrabat voluntate
 Christum torquendi: Christus autem op-
 tima & feruentissima ad tormentum patien-
 dum. Quanto nubes torrent deciderint?
Intrauerunt aqua vsque ad uitam meam.
 Porro si illos aqua diabolice confundant
 passionis, nobis transiunt dare debent
 aquæ passionis Christi, vt cognoscamus
 quantum nos taurus Dei constringat amor,
 quem ipse in morte filij sui nobis testatur,
 vt tanti beneficii memores non simas ingrati.
 Quando Moyses brachia sua sustulit in al-
 tum (vt notat Origenes) eadem horâ tenebræ
 densissimæ incidentes transiunt occuparunt
 Egyptijs, qui aquas maris rubri præfocati
 interierunt, filij autem Israel liberati ru-
 tuque transiunt præstiterunt, quatenus per-
 stuperent utrimque maris vridas gradientes
 euaderent, & viam quâ salui Pharaonem
 effugerent, inuenirent. Verba proferamus
 Orige. *Sicut Moyses manum extendente in caelum,
 tenebræ factæ sunt super Egyptios, imago tenebra-
 rum, que eos erant comprehensura: ita hora sexta
 Christo extendente manum in cruce super populum,
 qui clamauerat: Tolle hæc terra hinc, & crucifige
 eum. factæ sunt tenebræ, & omni lumine sunt
 privati. Et imago fuit illa tenebrarum futurarum
 quia comprehensura erant gentem Iudeam:
 quia autem sunt inuicti viro manus inferre: unde et.*
 DDD

VI:
 Christ
 mors
 volunta-
 tia.

Pf. 68.

ORIG.
 Ho. 3 c. 10
 Matth.

nunc gen[er] illa tenebris est impleta, sicut dicit Pro-
 pheta: Obscuratur oculis eorum, ne videant, Lu-
 men autem erat omnibus filiis Israel, illuminat
 enim Ecclesiam, &c. Per huius SS. crucis merita
 lucem fidei si leles accepimus, quia beneficij
 cognoscimus magnitudinem, quod Deus
 nobis contulit pro nobis moriendo, ubi illi
 damnatis manserunt in aeternis tenebris, nos
 illustrati sumus, atque ex illis tenebris lucem
 nostram elicimus. *Luceat lux in tenebris.* In
 medijs tormentorum tenebris quae Christus
 patitur, & malitiae mortalium, nos ipsi lucem
 amoris eius, charitatis, & iustitiae conspicia-
 mus.

§. 3. Efficit amor Christi, ut beneficium
 commune morientis pro omnibus, proprium
 esset singulis hominibus: & ita per omnes
 transiit poenas singulis debitas eorum pec-
 catis. Ut autem tibi prospiciat, illam con-
 sidera, tanquam pro te sololueratam.

Hec mors & acerba Passio Saluatoris a-
 noris eius peccata virtute ferventissimi na-
 nobis ad salutem aeterna[m]que salutationem,
 quem non in nobis amorem deberet accen-
 dere? Quam provocare reuerentiam? Quam
 in genere illum amantissimi desiderium? Ad
 huius ascensionem, melius & efficacius hoc
 certissimum esse remedium, ut omnes hos do-
 lores poenaeque à Christo pro omnibus tole-
 ratas, quisque nostrum sentiat quasi pro se
 solo perpassas. Molum hinc quo nobis
 Christi passio & mors fiat vilitati: declaravi-
 mus de Iouis praetexto ex doctrina quorun-
 dam SS. Patrum, nunc autem prospiciamus

et auctoritate D. Chrysostomi cuius verba
 adducit D. Thomas quo probet quod beneficia
 facta pro omnibus in communi recognoscere
 iustus debet sibi tantum praestita, quod his
 verbis explicat: *Hic est affectus sermi fidelis, ut
 beneficia Domini sui, quae communitate data sunt
 omnibus, quasi sibi soli praestita reputet, & quasi sit
 ipse omnium debitor, & pro omnibus ipse solus
 habeatur obnoxius.* Hanc eandem doctrinam
 (eodem S. Doctore comprobante) dedit in
 seipso complectam D. Paulus in materia de
 passione & morte nostri Saluatoris: *Hoc fecit
 & Paulus, qui mortem Domini & Saluatoris no-
 stri, quae pro universis expensa est in vobis, sibi soli*

praestitam dicit. Et quasi pro se solo Dominus
 passus fuisset, loquitur Apostolus: *Quis enim
 nunc vivus in carne, in fide vivus filij Dei, qui re-
 didit semetipsum pro me.* Quia vero videtur
 quod in modo loquendi Apo[stol]i fructus Do-
 minicae Passionis ad unum solum parum
 limitetur, & universitas qua Christus illum pro
 omnibus toleravit contrahatur & restringatur
 ad ipsum solum, deservit Doctor hic Apo[stol]o-
 lum, eiusque qua hoc dicit, exponit intenti-
 onem. Et sicut si lem illi possumus adhibere in
 hoc quod circa illam declarat, cum scripsit
 vobis fuerit D. Paulus Apostolus glossosus P.
 Chrysostomi auribus ad stare, loquens illi, su-
 ru neque insudans Epistolaram expositionem
 Hic autem dicitur, non contrahere velle an-
 tiqua, & per orbem terre diffusa Christi morte, sed
 quasi qui pro omnibus se solum in licetis obnoxium
 Et revera quid interest, si & alij praestitum
 tibi praestita sint, ita integra sint & ita posita,
 quasi nulli alij ex his aliquid fuerit praestitum? Im-
 denique & in illa boni praestita parabolam non dicitur
 quod veni cuius multas quereat, sed vana, ita
 namque est, quia sic omnibus, quasi uni dicitur
 beneficia conferuntur. Et modo eius tibi dantur
 beneficia, & supremum hoc passionis commu-
 nicatur beneficium, quasi nullus alius sup-
 restet homo, pro qua illa toleraretur, vel cui
 communicaretur, proinde sic tibi in illa facit
 & propitiatur, quasi sola vobis in mundo. Et
 eo modo pro omnibus passus est, ut ita pro
 te solo hanc poenam fiat, quasi tu solus esses,
 pro quo deberet mori patique Saluator.

Notat D. Aug. quod in illa fidei consolati-
 onem quam protulit de Christo D. Thomas, vili-
 tatem eius contractore Dominus meus, & Dom-
 nus meus: expresse confessus fuerit eius divinita-
 tem & humanitatem: & huc subscribit D.
 Ambrosius, & D. Hilarus. Hoc autem hic in-
 notandum quod si D. Tho. Christo Deum
 & hominem ascribat, & mysteria deproponit
 divinitatis & humanitatis, non fatetur diffin-
 set, ut confessio tanto foret solemnior si dicitur
 set: Dominus unicus verus, Deus Abraham, Isaac
 Isaac, Deus Iacob: quandoquidem eo modo
 locutionis dominum eius extenderet tantum
 universales & divinitatem eius venerabilem
 venerabilem & ab hominibus adorabilem.
 Nequaquam, sed bene dicit: Dominus meus
 & Deus meus, quia non solum confitetur, quia
 sit Christus sed etiam assumptum, quo retem-
 pro

3. p. 9.
 D. CHR.
 l. 2. de
 compen-
 satione. T. 5.

pccatorem operatus est, & fructum quem inde
 collegit. *Domini mens & Deus meus*, q. d.
 Cogitatio de Domino vt talem me que cenfeo
 in eum factum ac si solus fuisset creatus, &
 totum totum dominum, vnaque diuinitas ad
 me solum constringeretur: & confiteor Do-
 mine, quod quantum me que fecisti ad salu-
 tem hominis in quantum Deus, & in quan-
 tum homo, in mihi cesserit in bonum & re-
 demptionem, ac si mei solius gratia cuncta
 petuisset.
 Et si propheta Regio dicere licuerit: *Deus*
 mens et cogitatio iure licet hoc D. Thoma:
 quandoquidem pro eo veniat ad cenaculum,
 pro eo ingredatur, manus suas, pedes lau-
 que munit, nec non precipiat vt manibus
 eiusque tangat loca clauorum, & manu la-
 tus latera, per oratum: quatenus innotescat,
 quod totum hoc quod ex sua fuerat est morte
 & passione, ita congruenter D. Thoma pro-
 ficit, ac si eius solius inuenit illa passus fuis-
 set. Et potest hanc eandem vnusquisque ra-
 tionem inire: quia si pro eo tantum pati de-
 buisset, non minus fuisset nec maior, ab eo
 quod fuit factum pro omnibus. Hoc est Pas-
 chonis mysterium, Christi mysterium quod alias
 expendimus per manna significatum. Quale
 manna conuoluit in se mysterium? qualis hic
 edas? quod fuerit pro omnibus, aptius ve-
 ritate dicere poterat Deus, quod sic esset
 singulis ac si solus ipse fuisset, pro quo ipse
 hoc concederet, quandoquidem sapientem illi
 qualem optabat impetiretur. Eodem sensu
 interpretor illud quod de Deo Psalmista ce-
 cecit. *Qui fixit sigillatim corda eorum*. Quid
 per hoc significat? quod quasi solus ille fuis-
 set nec alium habuisset, sic in omnibus ad e-
 um se voluntatem gustumque conuerteret: va-
 se sibi sibi uenit, ac si solus esses, cui fre-
 quenter tenetur. Atque in hoc patet illud
 Spiritus S. *Prope est Dominus ad mensuram oris*
 sui. Quod tibi vicinus adeo fit Deus, vt quan-
 tum de omnibus prospiciat, ad mensuram oris
 tui tibi consulet in omnibus quæcumque ab
 illo postulaueris, eumque semper pro votis
 tuis sic inuenies paratum in particulari, ac si
 tui solius gereret ipse prouidentiam.

abundans; verumtamen ita pro singulis, ac
 si solus fuisset ille pro quo mortuus est, &
 quasi plura non fuissent peccata, quæ singu-
 lorum in particulari, peracta est per mortem
 eius generalis satisfactio. Notandum autem
 ad huius prepositi maiorem confirmationem:
 quod quamuis contra Christum nihil proba-
 rent eorum, quæ illi obijcebant inimici ex-
 lumbisiores, his non obstantibus ita castiga-
 tus fuit ac seuerè luit, quasi reus omnium
 horum esset scelerumque obnoxius. Vt latro
 flagellis cœditur, vt superbus coronam patitur
 spinam, vt sediciosus capitur, vt homicida
 morte plebitur, vt stultus iridetur, & quasi
 fuisset ipsum peccatum ab æterno Patre deli-
 titur: & permittit, vt iusto ad mortem
 damnato Barabbas tantorum scelerum reus à
 vinculis liber absoluitur. Rationem capis?
 quia tamen mors eius omnium salutem
 operata sit, omniumque peccata deleuerit,
 eandem subiit penas, quas singuli pro suis
 peccatis lueri debuissent. Vnde quamuis nihil
 probaretur, per omnes tamen transit cruciatus
 singulis peccatis in sua specie debitos, vt
 singulis eorum in particulari morte sua satis-
 faciat. Et hoc confirmari potest in Barabba,
 quandoquidem dum Christus morti vt reus
 adiudicatur, hic in particulari ab illa quam
 meruerat, liber morte dimittatur.
 Quinimo hoc ipsum Dominus indicauit,
 quando illum capere querentibus, cum illis
 iam plenam dedisset huius facinoræ exequendo
 licentiam, dixit: *Si ergo me queritis, finite hos*
alite. Notanda venit illa vox illatua. Ergo,
 nam dicit Logicus illam esse notam, seu
 signum quod ex antecedentibus sequens col-
 ligit. Sic est in Passione Domini, ipse luget,
 funditque lacrymas, ergo nostras & singulo-
 rum ablergit: ipse capitur ergo nos & singuli
 liberamur: ipse moritur, ergo nos & singuli
 viuimus. Ipse in singulis sacratissimi sui cor-
 poris partibus cruciatus patitur, ergo om-
 nium & singulorum sunt deleta flagitia.
 Si tantum sit beneficium, & ita tui solius
 gratia & commodo peractum, prepenle quan-
 tam à te & à me in particulari pollulet gra-
 tudinem, quodque à te & à me exigit, vt illi
 tantas in particulari referamus gratias in eo
 gradu quo cunctos simul ad gratia n impellit
 tanti doni memoria. Etenim licet illud fecisse
 seu contulisse cunctis in generali, non tollit
 DDD 1 factura

104.18.9

21

factu concessioneque tibi, quasi tu solus fuisses: ita quod factum sit pro omnibus, non admit, et illi non ita gratus sis, quasi tu solus fuisses: tanti beneficii debitor. Unde tam stricta san- guinis Christi, & eorum quae pro hominibus fecit, à te ratio postulat, ac si pro te solo facta fuissent. Aperti sunt libri sic D. Ioan- nes) *Et alius liber apertus est, qui est liber vitae.*

Ap. 10. 12

Scriptaque iudicarentur. An ergo eadem ra- tionum partes ab uno atque ab alijs exigen- tur? Producat Christus in die iudicii librum vitae, mysteria scilicet vitae suae, mortis ac Passionis. Hic diuinus liber, in quo exaratum est quicquid Deus pro hominibus fecit, ille est qui aperietur: & pariter libri nostrarum conscientiarum aperientur, ut ex illo singuli libri iudicentur. Quid ergo: numquid à me postulantur est omne illud quod hoc in libro scriptum legitur? Vtique, & quidem eodem modo ac si pro te solo fuisset con- scriptum: quia tu solus illi ea sem debet obli- gatione respondere, quasi alius non esset, qui pro tanto illi gratus teneretur seruire bene- ficio. Et debita gratitudinis, quae in hoc libro conscientiae tuae desiderabuntur non soluta, per ipsum condemnabuntur, ac si tu pro om- nibus defuisses, & omnes pro te. Quam stricta, dico cum D. Bern. nos manet obli- gatio, quod Deus nos de nihilo creauerit, illi debemus quicquid sumus, potestque de nobis pro beneplacito suo disponere, nec tamen licet illi replicare. *Sicut non potest signatum dicere: Cur me fecisti sic? Cam igitur per re- demptionis beneficium nos repararit, resece- rit, ac redemerit, Vt qui viuunt hanc non sibi*

1. Co. 5. 7
1. Co. 6. 10

uiuunt: & haec omnia maximi pretij dispen- dio: Empii estis pretio magno: quantum erit hoc debitum, quo deb. tores illi constringimur? Deinde si consideremus Domine, modum quo nos refecisti tam molesto tuae maiestati, nobis autem ad eod honorabili & proficuo. Et sicut Deus his omnibus modis se totum pro me tradidit, ego similiter pro ipso tradere me teneor idque modis omnibus illi si li- lissimum. Haec omnia nobis exponunt bene- ficij magnitudinem, quo Deus nos in Passione mortisque filij sui cumulauit, & obligationem eius iudicant, cui nos alligauit, ut diuinae suae seruiamus perpetuo grati maiestati.

§. 4. *Sentite ut proprijs, quos Christus perpassus est, dolores pro peccatis vestris: ita colligeti utilitatem ex Passione Christi meditatione.*

Hactenus portentum illud attendimus retrogressus solis Christi usque ad ultimam Passione illius mortisque in cruce in- nam. Iustum est ut ad eius inquisitionem ad illum recurramus, cumque rogemus, ut nos doceat illud median di scien- dicibus Regis Ezechiae ad conspectum pa- tenti illius retrogressus solis usque ad ultimam lineam, Regis Babiloniae: Legi ad illum recurrerunt, qui post hoc illud interpretari. *Reges Babiloniae miserunt ad eum legatos, ut interrogarent de portis eius muros, ut quoque ad tantam Christum retrogradationem in passione sua, qui melius nos modum do- ceat illam meditando, praeter Apollolum Pau- lum, neminem inuenio. Modus autem quem praescripsit ut nobis utilitatem, hic est, ut do- lores, Passionem, mortemque Christi in nobis ipsis statuamus ut illos sentiamus, modisque meditemur. q. d. Passio Christi eo modo consideranda est, ac si quisque ille esset, qui patitur. Hoc sentite in vobis quod est in Christo Iesu. Non sentimus nisi ea quae patimur cruciatos illos in nobis statuamus ut illos sentiamus & illos sentiamus. Quando Rex Alexander Ionatham misit, ut eum ad suam traheret amicitiam, sibi que deuiceret pre- cepit, ut omnia Alexandri sic estimaret quae sibi propria: lex etenim hac est amicitia, eoque sine proprio misit illi vestimentum in haec verba. Ad amicitiam nostram se iun- tamus, & hanc purpuream vestem, & amicti- coronam tibi quasi signum & pignus amicitiae mitimus, ut amicus voceris Regis, & quae nostra sunt, sentias nobiscum. An placet vobis, fratres mei, Dei consuequi amicitiam in consideratione Passione & mortis filij sui? Ad hoc veltem Christi vobis assumite, dolo- rum eius, laborum, vulnerum, mortis & no- mentorum. Haec est vestis Christi purpurea: nam de illa locutus Ihas sic interrogat: *Quare rubrum est vestimentum tuum? Et illi dixit passione eius agens mysteria, & illam nominat vestimentum rubrum, iudicamentum**

sanguinem, ut quæ nostra sunt, sentiamus.
 Requiritur necessitudo ut sentias tanquam
 proprio dolore & cruciatu quos ipse per-
 tuit: consideres illos ut tuos: hoc etenim mo-
 do vellem induere Christi, monente nos ad
 hoc Apollolo: *Induimini Dominum Iesum*
Christum: q. d. In te ipso sentias eius penas,
hac enim methodo Dei tibi conciliabis ami-
ciam. Qualiter hoc senties, si pro seruo tuo,
in nullius culpæ reus in vincula conijcereris,
flagellis cautereris, & crucifigereris? Et quid
tui grati famulus ille, qui hoc videret facere
tu? grati à famulus ille, qui hoc videret facere
tu? grati à famulus ille, qui hoc videret facere
tu? grati à famulus ille, qui hoc videret facere
 Hæc est quod adeo moleste Iob ferebat in
 amicus suis, de talibus expostulans calamitati-
 bus, quales erant illæ quibus oppressus exa-
 minabatur: illi vero vitium iustum arguebant
 ut impatientem & querulosum. Mille profe-
 rebant illi aliorum historias, qui grauiora
 passi fuerant, multasque congeriebant ratio-
 nes, quibus innoxium durtius increpabant se
 contristatorem. Excaudit in illos Iob & ait:
Nonquid habebimus finem verba ventosa? An
ego nunquam tanta fuisse iactantia, qua
res nullas ducit ut prudentes iactatis &
supercites in iis quæ loquimini, quod vique
eadem aediam verba vestra, quæ nihil nisi
ventum spirant, nec meas sentiant aduersita-
tes? Fateram & ego similia vestri loqui: atque
quoniam esset anima vestra pro anima mea, con-
terer & ego vos sermibus, & mouerem caput
meum super vos, toleraret vos ore meo, & mou-
erem labia mea, quasi parens vobis. Si vos ipsi
patere mini, & ego vobis ad essem consolator,
videretis. vtrum plura vobis dicerem quam
ipsi dicitis, & vtrum vobis exempla propo-
neram coram qui tribulationibus anguntur
non cuiuslibet tolerandis, variisque in medium
adferrem rationes, quæ leues vestras redde-
rent & tolerandas, loquimini ut simi ac-
cepta, verba tantum ventosa: non enim gra-
uiorem vobis mea poena poenam inferi,

quam de illa discedere, nec tamen illam sen-
 tiatis, ut ego pensatis, sentite illas quasi pro-
 prias, & vos in medio poenatum esse conside-
 rate, & mihi credite, alio longè modo loque-
 mini. Et hæc erat illa querimonia quæ Iob
 contra amicos suos expostulabat aduersitati-
 bus atrox acerbioribus, quod illas attende-
 rent ut alienas & maiori loquerentur liber-
 tate, reprehendentes illum, quod tantopere
 dolens ingem sceret; qui quotidie has illi
 exacerabant, & ventosa verba loquebantur,
 cum nec vnus eorum calamitates eius in seip-
 so pateret.
 Sic plures inuenias qui de Christi crucia-
 tibus eulque passione discerunt eleganter
 Teipsum eius loco subtere, & in teipso
 senti, quod ipse sentit atque eo modo de
 Christi passione ut par est proloqueris. Nec
 quid magnum effeceris si eius te loco sub-
 stituas & quod in ea peractum est, ipse
 patiaris: quanloquidem ipse ut illud patere-
 tur tuo se libenter loco staret: & cum
 Dominus esset, nulli culpæ obnoxius, poenas
 in se suscepit serui, eiusque condignas scele-
 ribus. *Qui cum in forma Dei esset. & formam*
serui accipiens, quasi ipse reus esset & peccator,
omnium nostrum, qui tales eramus, sustinuit
poenas. Te ipsam eius loco subroga: & confi-
dera quod iustus sit, & tuæ salutis grati pa-
tiatur, cum nihil ipse deliquerit. si tu Rex
esses, & pro salute vitæque serui, eius te pallio
vestires atque permitteres, ut omnibus te
punirent cruciatibus talis serui rebellionem
debitis: imò grauioribus quam ille mereretur
 atque in eis nec os aperiret, quomodo patiens
 hoc tolerares, si pateretur illum tibi contu-
 macem? Igitur attende quam grauius etiam
 Deus rebellionem sentias, in sceleribus illis
 quibus diuinam eius pronocas maiestatem:
 postquam intellexisti quod cum Dominus,
 esset verusque Deus, homo fieri voluerit,
 locum tenere serui, tantum ut tui grati qui
 seruus eras, poenas sustineret sceleribus tuis
 culpisque correspondentes: Eia igitur illas
 attende ut proprias, quas Christus patitur
 eiusque in te dolores experire. *Hoc sentie in*
vobis quod & in Christo Iesu hoc etenim modo
 considerata & appensa Christi passio mari-
 mum tibi adferet emolumentum
 Præceptum Domini legimus in Deuterono-
 mio, ut si quando cadaver hominis in via re-
 periretur